
G.A.D.M. * / /  '
LQGO uGRI C

Tiirra Jc ■?£*(<' enprtt&Jff Q

RESOLUCION DE CONCEJO NRO. 076 - GADMLA - 2018

El Pleno del Concejo, del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Lago 
Agrio,

C O N S I D E R A N D O :

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización.- Al Concejo Municipal le corresponde: a) El ejercicio de la 
facultad normativa en las materias de competencia del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal mediante la expedición de ordenanzas cantonales, 
acuerdos y resoluciones;.,./...;

Que, mediante informe N° 28 -CT-GADMLA-2018, la Comisión de Terrenos, 
manifiesta: Sr. Alcalde, p a ra  su  conocim iento y del Concejo M unicipal 
del can tó n  Lago Agrio, rem itim os a u s te d  el s igu ien te  inform e 
em itido por la Com isión de T errenos del G obierno M unicipal del 
can tó n  Lago Agrio, con las  s igu ien tes consideraciones:

1. ANTECEDENTES:

S R eglam ento de C opropiedad H orizontal G ran d a  Elizalde, 
protocolizado en la N otaria Prim era del c an tó n  Lago Agrio, el 21 de 
febrero del 2018;

S La C om isión de Legislación y Fiscalización del GADMLA, m ed ian te  
Inform e No. 008-CLF-GADM LA-2018, de fecha 16 de m arzo del 
2018, m an ifie s ta  que el Proyecto de O rdenanza  de D eclarato ria  de 
Propiedad Horizontal: Inm ueble  Sr. G ran d a  Elizalde C esar Eduviges, 
e stá  en m arcad o  en los p recep tos de la co n stitu c io n a lid ad , goza de 
legalidad y es convenien te  p a ra  el Gobierno M unicipal de Lago Agrio, 
p roceder con la revisión y validación de la d o cu m en tac ión  existen te , 
a  fin de a ten d e r el requerim ien to  del prop ietario  del bien inm ueble  
ub icado  en la Lotización La Pam pa, calle sin nom bre, de la ciudad  
de Nueva Loja, por tal razón se recom ienda se co n tin ú e  con el 
trám ite  legal co rrespond ien te , ya que se en m arca  en el Art. 322 del 
COOTAD;

S El Concejo M unicipal, m ed ian te  R esolución No. 057-GADMLA- 
2018, de fecha 23 de m arzo del 2018, por u n an im id ad  resolvió: 
“A probar el Inform e No. 008-CLF-GADM LA-2018, de la Com isión de 
Legislación y Fiscalización, sobre Proyecto de O rdenanza  de 
D eclarato ria  de Propiedad H orizontal: Inm ueble  señ o r G ran d a  
Elizalde C esar Eduviges. Se ap ru e b a  en p rim er debate  y pase  a la 
C om isión de T erren o s”;

S La Com isión de T errenos, en sesión  ex trao rd in aria  realizada el 18 
de abril del 2018, con la p resenc ia  de los seño res C oncejales M aría 
E s th e r C astro , Jav ie r Pazm iño Calero y Frine Miño Jim énez , en su s  
calidades de P resid en ta  e In teg ran tes  respec tivam en te  de esta  
com isión; y co n ju n tam en te  con el Dr. W illán V illarreal -  Delegado 
del P ro cu rad o r Síndico, Ing. F rancisco  Torres -  D irector de Avalúos

l

Dirección: 12 de Febrero y Cofanes I Teléfonos: 062 830 612 - 062 830 144 * Fax: 062 830 559
E-mail: ¡nfo<ífilagoagr¡o.gob.ec



y C a tas tro s  (e), Arq. J a c in to  Ulloa -  Jefe de D iseño, D esarrollo y 
R egeneración U rbana, y Arq. A ntonella A lvarado -  Jefe  de Control y 
R egulación de U rban izaciones, se procedió al an á lis is  de la 
R esolución de Concejo No. 057-GADM LA-2018, in h e ren te  al 
Proyecto de O rd en an za  de D eclara to ria  de Propiedad H orizontal: 
Inm ueble  Sr. G ran d a  Elizalde C esar Eduviges. Posterio rm ente  se 
realizó la inspección  de cam po, donde se pudo  c o n s ta ta r  que en las 
dos a lit c u o ta s  ex isten  co n stru cc io n es  en condiciones hab itab les .

2. INFORME TÉCNICO:

5 La G estión de Planificación y O rdenam ien to  Territorial del 
GADMLA, m ed ian te  el Inform e No. 002-DP-GADMLA, de fecha 01 de 
m arzo del 2018 , sugiere la ap robación  de la O rdenanza  de 
D eclara to ria  de Prop iedad  H orizontal del Inm ueble de: G ran d a  
Elizalde C esar Eduviges, p a ra  lo cual da  a  conocer el cu ad ro  de 
á re a s  y a lícuo tas; y ad em ás rem ite los req u is ito s  exigidos en el Art.
6 de la O rd en an za  p a ra  la D eclarato ria  en Propiedad H orizontal de 
los Inm ueb les Localizados en la Ju risd icc ió n  del c an tó n  Lago Agrio;

3. INFORME LEGAL:

S La G estión  de P ro cu rad u ría  S indica, m ed ian te  Oficio No. 148- 
AJ-GADMLA-2018, de fecha 17 de abril del 2018, em ite un  
criterio  legal sobre el Proyecto de O rd en an za  de D eclaratoria  de 
Propiedad H orizontal del Inm ueble del señor: C esar Eduviges 
G ran d a  Elizalde, sug iriendo  que en la S eg u n d a  T ran sito ria  se 
cam bie el plazo de tre s  añ o s  (03) por “seis (06) m eses”. A dem ás 
se ind ica  que a excepción del artícu lo  observado y la 
recom endac ión  a n te s  señ a lad a , el proyecto de O rdenanza  en 
m ención  cum ple  con lo que estab lece  la C onstitución  de la 
R epública, la Ley de Propiedad H orizontal; y, d em ás leyes 
conexas;

4 .  - SUGERENCIA DE LA COMISIÓN:

La C om isión de T errenos del G obierno A utónom o D escentralizado 
M unicipal del can tó n  Lago Agrio, luego de an a liza r la 
docu m en tac ió n  técn ica  y legal que co n sta  en el exped ien te  ad jun to ; 
y u n a  vez e fec tu ad a  la inspección de cam po, por u n an im id ad , 
sugiere al Sr. A lcalde y al C oncejo M unicipal, se apruebe en  
Segundo y D efin itivo  D ebate e l P royecto  de O rdenanza de 
D eclaratoria  de Propiedad H orizontal: Inm ueble Sr. Granda 
E lizalde Cesar E duviges, co n  la s ig u ien te  m od ificación :

a) En la D isp o sic ió n  T ransitoria Segunda, cám b iese  la frase 
“tres a ñ o s (03)”, por la s ig u ien te : “se is  (06) m eses).



****** 
G.A.D.M. * * M
L P)G0 '®&RIO

Tierra Je }c*U cr?re«JeJ:rc

Que, en c! Quinto Punto del orden del día, de la sesión Ordinaria, del veintisiete 
de abril del dos mil dieciocho, tal como consta en el acta de esta sesión:
A nálisis y reso lu c ió n  del inform e N° 28-CT-GADM LA-2018, de 
la C om isión  de T errenos, sobre aprobación en  segu ndo y 
d efin itiv o  debate del p royecto  de O rdenanza de D eclaratoria  
de Propiedad H orizontal: Inm ueble Sr. Granda E lizalde Cesar 
Eduviges;

Que, luego del análisis y debate del informe, por parte de las señoras Concejalas, de 
los señores Concejales y del señor Alcalde y ante moción presentada, por 
unanimidad,

R E S U E L V E N :

A probar el inform e N° 28-CT-GADMLA-2018, de la Com isión de 
T errenos, sobre  ap robación  en segundo y definitivo d ebate  del 
proyecto de O rd en an za  de D eclarato ria  de Propiedad Horizontal: 
Inm ueble  Sr. G ran d a  Elizalde C esar Eduviges. Con el siguiente 
cam bio, en el n u m era l cu a tro , literal a) cám biese la frase tre s  añ o s
por u n  a ñ o .-------------------------------------------------------------------------------------
-LO CERTIFICO.-

Dirección: 12 de Febrero y Cofanes ! Teléfonos: 062 830 612 - 062 830 144 ' Fax: 062 830 559
E-mail: infoí.clagoagrio.gob.ec


